



DESPACHO

REF.: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0154/2023 PROC. Nº 0311/2023

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONserto DOS VEÍCULOS Nº 941, 352, 1153, 349, 235, 351, 389, 643, 674, 933, 934, 940, 941 E 935, POR MEIO DE OFICINA MECÂNICA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS (GENUÍNOS E OU ORIGINAIS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE HOMOLOGADOS PELOS FABRICANTES.

A Dispensa Eletrônica em epígrafe ocorreu no dia 28/08/2023 até às 14:00 no Portal de Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br), assim como consta nos autos do processo em fls.321, em "Relatório de Julgamento".

Idem, esta contratação foi consistida em menor preço por item, conforme tabela abaixo extraída do "Aviso de Dispensa Eletrônica":

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	CATM AT	QTD	UND DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
LOTE 01 – VEÍCULO 571 ÔNIBUS - 941						
1	LÂMPADA H7 24V	3565	01	MAT	R\$65,00	R\$65,00
2	LÂMPADA H3 24V		01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE REVISÃO DA PARTE ELÉTRICA		01	SRV	R\$20,00	R\$20,00
LOTE 02 – VEÍCULO 404 ÔNIBUS - 352						
1	BOTÃO DA BUZINA	3565	01	MAT	R\$39,00	R\$39,00
2	COMUTADOR		01	MAT	R\$129,00	R\$129,00
3	ROLAMENTO		01	MAT	R\$115,00	R\$115,00
4	CHICOTE DO BOTÃO DA BUZINA		01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
5	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCAR COMUTADOR E ADAPTADOR DE BUZINA		01	SRV	R\$75,00	R\$75,00
LOTE 03 – VEÍCULO 404 ÔNIBUS - 352						
1	CHAVE SETA	3565	01	MAT	R\$118,00	R\$118,00
2	CHAVE DO LIMPADOR		01	MAT	R\$124,00	R\$124,00
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCAR CHAVES		01	SRV	R\$60,00	R\$60,00
LOTE 4 – VEÍCULO 300 ÔNIBUS - 1153						



1	LAMPADA H7 24V	3565	01	MAT	R\$65,00	R\$65,00
2	SOQUETE PARA H7		01	MAT	R\$25,00	R\$25,00
3	CONECTOR DO FAROL		01	MAT	R\$49,00	R\$49,00
4	SERVIÇO DE REVISAR LUZES		01	SRV	R\$50,00	R\$50,00
LOTE 5 – VEÍCULO 400 MICRO ONIBUS - 349						
1	LÂMPADA H7 FAROL DIREITO	3565	01	Mat	R\$35,00	R\$35,00
2	LÂMPADA H1 FAROL DIREITO		01	Mat	R\$30,00	R\$30,00
3	LÂMPADA 67		02	Mat	R\$10,00	R\$20,00
4	CHICOTE DA LANTERNA LADO ESQUERDO		01	Mat	R\$45,00	R\$45,00
5	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA NO CHICOTE DO MOTOR E ASSISTÊNCIA		01	Serv	R\$250,00	R\$250,00
LOTE 06 – VEÍCULO 175 KOMBI - 235						
1	BENDIX BOHS	3565	01	MAT	R\$135,00	R\$135,00
2	SUPORTES DE ESCOVAS		01	MAT	R\$65,00	R\$65,00
3	KIT BUCHA		01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
4	REPARO DA TRAVA		01	MAT	R\$27,80	R\$27,80
5	BÓIA DE TANQUE		01	MAT	R\$118,00	R\$118,00
6	CONECTOR DA BÓIA		01	MAT	R\$64,90	R\$64,90
7	REVISAR MOTOR DE PARTIDA		01	SRV	R\$120,00	R\$120,00
8	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCAR BOIA DE TANQUE E CONECTOR		01	SRV	R\$75,00	R\$75,00
LOTE 07 – VEÍCULO 403 ONIBUS - 351						
1	MANIVELA DO LIMPADOR DO PARA BRISA	3565	01	MAT	R\$141,90	R\$141,90
2	TRAVA DO LIMPADOR		01	MAT	R\$20,00	R\$20,00
3	SERVIÇO DE TROCA DE MANIVELA E REVISÃO DO LIMPADOR		01	SRV	R\$150,00	R\$150,00
LOTE 08– VEÍCULO 175 KOMBI – VW - 235						
1	RELÊ DE SETA	3565	01	MAT	R\$34,00	R\$34,00
2	CHICOTE DO RELE		01	MAT	R\$45,00	R\$45,00
3	PIVOR DO LIMPADOR DE PARA BRISA		01	MAT	R\$75,00	R\$75,00
4	REVISAR MOTOR DO LIMPADOR		01	SRV	R\$80,00	R\$80,00
LOTE 9 – VEÍCULO 404 ÔNIBUS - 352						
1	CHICOTE LANTERNA LATERAL	3565	01	MAT	R\$85,00	R\$85,00
2	LÂMPADA LED LATERAL		06	MAT	R\$10,00	R\$60,00
3	SOQUETE LANTERNA LATERAL		06	MAT	R\$18,00	R\$108,00
4	SERVIÇO DE LÂMPADA, SOQUETE E CHICOTE		01	SERV	R\$90,00	R\$90,00
LOTE 10 – VEÍCULO 405 ÔNIBUS - 389						
1	RELÉ AUXILIAR 24V	3565	01	MAT	R\$27,50	R\$27,50
2	LÂMPADA H7 FAROL DIREITO		01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
3	SERVIÇO NO CHICOTE DA PORTA		01	SRV	R\$130,00	R\$130,00



LOTE 11 – VEÍCULO 443 MICRO ÔNIBUS - 643						
1	SOQUETE LANTERNA TRAZEIRA	3565	02	MAT	R\$28,00	R\$56,00
2	LÂMPADA 1034 12V		02	MAT	R\$10,00	R\$20,00
3	LÂMPADA H4 12V		01	MAT	R\$30,00	R\$30,00
4	SERVIÇO PARA REVISAR CHICOTE, FARÓIS E TROCAR LAMPADAS		01	SRV	R\$100,00	R\$100,00
LOTE 12 – VEÍCULO 453 ÔNIBUS - 674						
1	PORTA FUSÍVEL	3565	01	MAT	R\$12,00	R\$12,00
2	REAOTOR DE LUZ INTERNA		02	MAT	R\$ 65,00	R\$130,00
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCAR LÂMPADAS E REATOR		01	SRV	R\$80,00	R\$80,00
LOTE 13 – VEÍCULO 566 VAN - 933						
1	INTERRUPTOR DE VENTILADOR INTERNO	3565	01	MAT	R\$179,00	R\$179,00
2	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DO INTERRUPTOR		01	SRV	R\$60,00	R\$60,00
LOTE 14 – VEÍCULO 567 VAN - 934						
1	LÂMPADA H7 LADO DIREITO	3565	01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
2	SOQUETE PARA H7		01	MAT	R\$25,00	R\$25,00
3	CONECTOR DE FAROL		01	MAT	R\$49,00	R\$49,00
4	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA TROCA DE LÂMPADA E CONECTOR DE FAROL		01	SERV	R\$60,00	R\$60,00
LOTE 15 – VEÍCULO 570 ÔNIBUS - 940						
1	SOQUETE PARA H7	3565	02	MAT	R\$28,00	R\$56,00
2	LÂMPADA H7 24V		01	MAT	R\$65,00	R\$65,00
3	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE TROCA LÂMPADAS E CONserto NA BARRA DE FUSÍVEL		01	SRV	R\$150,00	R\$150,00
LOTE 16 – VEÍCULO 568 VAN - 935						
1	LÂMPADA 1034 2 POLOS	3565	01	MAT	R\$10,00	R\$10,00
2	SOQUETE LANTERNA TRASEIRA		02	MAT	R\$24,00	R\$48,00
3	LÂMPADA H7 12V		01	MAT	R\$35,00	R\$35,00
4	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA NO CHICOTE LANTERNA TRASEIRA		01	SRV	R\$80,00	R\$80,00
LOTE 17 – VEÍCULO 571 ÔNIBUS - 941						
1	LÂMPADA H7 24V LADO DIREITO	3565	01	MAT	R\$65,00	R\$65,00
2	SOQUETE PARA H7 LADO DIREITO		01	MAT	R\$25,00	R\$25,00
3	CHICOTE DO INTERRUPTOR DA LUZ DE RÉ		01	MAT	R\$50,00	R\$50,00
4	SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE REVISÃO DA PARTE ELÉTRICA		01	SRV	R\$70,00	R\$70,00
OBS. EM CASO DE EVENTUAL DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO PRODUTO E O CÓDIGO DO COMPRASNET (CATMAT), PREVALECERÁ A DESCRIÇÃO DO PRODUTO.						



Ocorre que os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, fracassaram, conforme "Relatório de Julgamento".

Desta forma, de acordo com o item 9.2.2 do Edital, DETERMINO a contratação com o (s) fornecedor (es) que apresentou (aram) o (s) menor (es) preço (s) obtido (s) na pesquisa de preço para os itens supramencionados (os fracassados), desde que atendidas às condições de habilitação.

Para mais, de acordo com o art. 94, da Lei 14.133/21, a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia do contrato e de seus aditamentos. No entanto, o "Divulgador de Contratos" (que publica os contratos/empenhos para o PNCP) da Plataforma Compras net não permite a divulgação dos fornecedores vencedores através da pesquisa de preço, sendo necessário abrir um novo procedimento para inclusão destes novos fornecedores que não participaram da sessão.

Assim sendo, somente para divulgação dos contratos/empenhos no PNCP dos fornecedores vencedores da pesquisa de preço, o departamento de compras deverá instruir novo processo simplificado apenso a esta Dispensa Eletrônica para os itens fracassados.

Fernandópolis, 29 de agosto de 2023.

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO

Prefeito Municipal